К делу №1-304/2017г

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кропоткин 30 ноября 2017 года

Председательствующий-судья Кропоткинского городского суда Краснодарского края Новикова Н.И.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кавказского района Фроловой Н.В.

подсудимой ФИО2, защитника Пилосяна С.В., представившего удостоверение №1858 и ордер №016548 от 13.11.2017г.

при секретаре Маркиной С.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: В период времени с октября 2016 года по 08 июня 2017 года ФИО2, проживая на законных основаниях на съемной квартире частного домовладения 

<

адрес>. ФИО3 Кавказского района Краснодарского края, принадлежащего ФИО1., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения ущерба собственнику и желая наступления таковых, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для собственника имущества и окружающих, тайно похитила имущество, принадлежащее последнему, а именно: телевизор «Фунай» стоимостью 3000 рублей, телевизор «Оникс» стоимостью 3000 рублей, морозильную камеру стоимостью 9000 рублей, металлические круглые трубы диаметром 30 мм, общей длиной 80 метров стоимостью 4 800 рублей, металлические круглые трубы диаметром 40 мм, общей длиной 80 метров, стоимостью 8 000 рублей, металлические круглые трубы диаметром 50 мм, общей длиной 80 метров, стоимостью 8800 рублей, металлические сгоны диаметром 30 мм в количестве 15 штук стоимостью за 1 сгон 45 рублей на общую сумму 675 рублей, металлические сгоны диаметром 40 мм, в количестве 20 штук, стоимостью за 1 сгон 50 рублей на общую сумму 1000 рублей, металлические сгоны диаметром 20 мм в количестве 20 штук, стоимостью за 1 сгон 35 рублей на общую сумму 700 рублей, металлические сгоны диаметром 25 мм, в количестве 20 штук, стоимостью за 1 сгон 40 рублей на общую сумму 800 рублей, металлические концевики диаметром 20мм, в количестве 20 штук, стоимостью за 1 концевик 35 рублей на общую сумму 700 рублей, металлические концевики диаметром 25 мм, в количестве 20 штук, стоимостью за 1 концевик 40 рублей на общую сумму 800 рублей, металлические концевики диаметром 30 мм, в количестве 20 штук, стоимостью за 1 концевик 33.75 руб. на общую сумму 675 рублей, металлические концевики диаметром 40 мм, в количестве 20 штук, стоимостью за 1 концевик 50 рублей на общую сумму 1000 рублей, металлические уголки диаметром 20 мм, в количестве 20 штук, стоимостью за 1 уголок 50 рублей на общую сумму 1000 рублей, металлические уголки диаметром 25 мм, в количестве 20 штук, стоимостью за 1 уголок 55 рублей на общую сумму 1100 рублей, металлические уголки диаметром 30 мм, в количестве 20 штук, стоимостью за 1 уголок 60 рублей на общую сумму 1200 рублей, металлические уголки диаметром 40 мм, в количестве 20 штук, стоимостью за 1 уголок 65 рублей на сумму 1300 рублей, металлические муфты диаметром 20 мм, в количестве 20 штук, стоимостью за 1 муфту 4 рубля на общую сумму 80 рублей, металлические муфты диаметром 25 мм, в количестве 20 штук, стоимостью за 1 муфту 6 рублей на сумму 120 рублей, металлические муфты диаметром 30 мм, в количестве 20 штук, стоимостью за 1 муфту 6,5 руб. на общую сумму 130 рублей, металлические муфты диаметром 40 мм, в количестве 20 штук, стоимостью за 1 муфту 7 рублей, на общую сумму 140 рублей, металлический расширительный бачок объемом на 10 литров, стоимостью 500 рублей, микроволновую печь стоимостью 2800 рублей, двуспальное постельное белье из льна в количестве 3 комплектов, стоимостью за 1 комплект 500 рублей, на общую сумму 1500 рублей, двуспальное постельное белье из хлопка, в количестве двух комплектов стоимостью за 1 комплект 500 рублей на общую сумму 1000 рублей, один комплект постельного белья стоимостью 500 рублей, двуспальный плед зеленого цвета стоимостью 1500 рублей, двуспальный плед коричневого цвета стоимостью 1500 рублей, настенные механические часы «Заря» стоимостью 2000 рублей, занавески из прозрачные ткани длинной 17 метров стоимостью за 1 метр 200 рублей на общую сумму 3 400 рублей, кондиционер «ВК» стоимостью 2000 рублей, два шерстяных ковра размером 2x3 метра каждый, красного цвета, стоимостью за 1 ковер 6000 рублей на общую сумму 12 000 рублей, шерстяной ковер коричневого цвета размером 4 х 5 метров стоимостью 8 000 рублей, детские ролики красно - белого цвета, стоимостью 1000 рублей, детские кожаные сапоги серого цвета, стоимостью 2000 рублей, туфли детские кожаные осенне-весенние, синего цвета стоимостью 1200 рублей, туфли детские кожаные осенне-весенние, черного цвета, стоимостью 1000 рублей, куртки детские, в количестве 4 штук, стоимостью за 1 куртку 3 500 рублей на общую сумму 14 000 рублей, видеоплеер кассетный, стоимостью 500 рублей, ДВД плеер стоимостью 3 500 рублей, микрофон «Караоке» стоимостью 1500 рублей, видео кассеты в количестве 50 штук стоимостью за 1 кассету 50 рублей на общую сумму 2500 рублей, музыкальные CD диски в общем количестве 150 штук, стоимостью за 1 диск 50 рублей на общую сумму 7 500 рублей, телефон -факс «Сони» стоимостью 700 рублей, «ролтон вай фай» интернет стоимостью 1500 рублей, газовый котел размером 50x40x100 см, стоимостью 25 000 рублей, кухонные шкафы к количестве 4 штук стоимостью за один шкаф 500 рублей на общую сумму 2000 рублей, два кухонных стола стоимостью за 1 стол 500 рублей на общую сумму 1 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 149 620 рублей, принадлежащие ФИО1. С места совершения преступления ФИО2 скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО1 значительный материальный ущерб на общую сумму 149 620 рублей.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласилась полностью и подтвердила ранее заявленное ею ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Судом применяется особый порядок принятия судебного решения, так как подсудимая ФИО2 с предъявленным обвинением согласна, просила рассмотреть дело в особом порядке. Условия, при которых ФИО2 было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, соблюдены, то есть она осознает характер и последствия принятия решения без проведения судебного разбирательства, ходатайство ею заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником наедине. Наказание за преступление, совершенное ФИО2, не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель и потерпевший, просивший о рассмотрении дела в его отсутствие, согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО2 обвинение по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ, с которым она согласилась, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой правильно квалифицированы по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ, так как она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

В судебном заседании установлено, что во время совершения преступления ФИО2 действовала последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководила своими действиями. Ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту она осуществляет обдуманно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности.

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает характер общественной опасности преступления -совершено умышленное преступление средней тяжести, степень общественной опасности преступления, личность ФИО2, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ-признание вины, обстоятельств, отягчающих наказание не установлено, а также влияние назначенного наказания на исправление и на условия жизни ее семьи.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд считает необходимым назначить наказание ФИО2 в виде обязательных работ, при этом приходит к выводу о возможности ее исправления при реальном отбывании наказания и не находит оснований для применения ст.ст.73,64 УК РФ.

Назначая наказание суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 200 (двести) часов обязательных работ.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде.

Вещественное доказательство:

-ковровая дорожка красного цвета, покрывало желтого цвета, гарантийный талон микроволновой печи, серия АТА5, модель: MS-1724, серийный номер: 510ТААСО5360, руководство пользователя кондиционером НIТАСНI Inspire the Next, гарантийный талон видеопроигрывателя модели 688, серийный номер 602SH F212539, телевизор цветного изображения ОНИКС 72ТЦ11-18-П, хранящиеся у потерпевшего, вернуть по принадлежности;

-копии гарантийного талона микроволновой печи, серия АТА5, модель: МS-1724, серийный номер: 510ТААС05360, руководство пользователя кондиционером НIТАСНI Inspire the Nехt, гарантийный талон видеопроигрывателя модели 688, серийный номер 602SН F212539, хранящиеся при уголовном деле, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 и п.1 ст.389.15 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий